
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  161   Del  30-12-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag.  1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE E LE ASSOCIAZIONI "PROLOCO, STREGHE E FOLLETTI
E SISTO V" PER LA REALIZZAZIONE  DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE
E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL
09-10-2019
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: DANIEL MATRICARDI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: DANIEL MATRICARDI

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI CONVENZIONE TRA IL
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE E LE ASSOCIAZIONI
"PROLOCO, STREGHE E FOLLETTI E SISTO V" PER LA
REALIZZAZIONE  DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’art. 1 della Legge 7/12/2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di
promozione sociale” riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e
delle sue molteplici attività come espressione di partecipazione solidarietà e pluralismo; ne
promuove lo sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua
autonomia; favorisce il suo apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale,
civile, culturale e di ricerca etica e spirituale;

RILEVATO tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione,
programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi celebrativi
nonché la valorizzazione del territorio dal punto di vista del patrimonio culturale attraverso
anche la collaborazione con le associazioni del territorio nonché il sostegno e coordinamento
delle iniziative culturali;

PRESO ATTO che nel territorio comunale sono presenti le seguenti associazioni:
Proloco;
Associazione Sisto V;
Associazione Turistico Culturale Streghe e Folletti;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale e  le associazioni sopra nominate,
condividendo le medesime finalità, intendono collaborare alla progettazione di interventi su
base locale allo scopo di promuovere e valorizzare il territorio di Montalto delle Marche dal
punto di vista culturale e sociale;

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Servizio
interessato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



PROPONE ALLA G.C.

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto, con le seguenti
associazioni:
Associazione Proloco;-
Associazione Sisto V;-
Associazione Turistico Culturale Streghe e Folletti;-

3) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione;

4) di demandare al Responsabile di Servizio competente l’adozione degli atti necessari e
conseguenti;

Di dichiarare l’immediata esecutività dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Tuel
n. 267/2000.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000  sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE   FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area  Tecnica

     MATRICARDI Daniel

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE E
ASSOCIAZIONE PRO LOCO; ASSOCIAZIONE SISTO V E ASSOCIAZIONE
TURISTICO CULTURALE STREGHE E FOLLETTI PER LA REALIZZAZIONE DI
INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO.

L’anno  ___________________________  addì  ___________ ____  del  mese  di
_____________________

FRA

Il Comune di Montalto delle Marche che in seguito sarà chiamato Comune, P.I.VA/C.F.
……………….. rappresentato dal Sindaco Daniel Matricardi, che agisce in nome, per conto e
nell’interesse del Comune stesso;

E

L’ associazione…………………………., C.F. , rappresentata dal Sig. ………………………,
che interviene ed agisce nella sua qualità di Presidente;

Premesso

che l’art. 1 della legge 7/12/2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”
riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici
attività come espressione di partecipazione solidarietà e pluralismo; ne promuove lo sviluppo in
tutte le sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo
apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale e di ricerca
etica e spirituale;

che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione,
programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi celebrativi
nonché la valorizzazione del territorio dal punto di vista del patrimonio culturale, attraverso
anche la collaborazione con le Associazioni del territorio nonché il sostegno e coordinamento
delle iniziative culturali;

che nel territorio comunale è presente dal ………… l’associazione …………………………,
che ha tra le proprie finalità statuarie “…..”

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 - Finalità

1 In relazione alle finalità richiamate in premessa, le parti fra loro si impegnano a collaborare
alla progettazione di interventi su base locale.
2 Il Comune di Montalto delle Marche e l’associazione ……….. ………….. si impegnano a
promuovere e valorizzare il territorio di Montalto delle Marche dal punto di vista culturale e
sociale, attraverso l'impiego di strumenti e di risorse adeguate.

Art. 2 - Collaborazione

Il Comune e l’associazione società cooperativa servizi culturali ed ambientali si impegnano a1.
favorire lo sviluppo del territorio e la valorizzazione delle sue peculiarità proponendo:

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



a)la promozione e la realizzazione di iniziative o attività intese a richiamare persone sul
territorio, in particolare all’interno del centro storico e della passeggiata di San Rocco, che siano
fruibili e accessibili a tutti, normodotati e portatori di handicap;

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



la promozione e la realizzazione di manifestazioni, eventi, cerimonie;b)
la promozione e valorizzazione delle tradizioni tipiche locali.c)

Art. 3 - Promozione

La comunicazione pubblicitaria e/o promozionale delle varie manifestazioni od attività1.
svolte dovrà riportare il logo dell’associazione …………………… affiancato allo stemma del
Comune e dovrà essere condivisa con l’Amministrazione Comunale.

Art. 4 – Benefici indiretti

Per le iniziative concordate, il Comune, se giudicato necessario, metterà a disposizione, a1.
titolo gratuito e compatibilmente con le proprie disponibilità, strutture, attrezzature, mezzi e
beni mobili di proprietà o, in disponibilità, utili all’attuazione degli eventi.
A tal fine, l’associazione………………….  non potrà usare o concedere in uso le attrezzature2.

o gli immobili di proprietà Comunale per scopi diversi da quelli previsti nel presente atto.
Dovrà quindi utilizzare detti beni usando la diligenza del buon padre di famiglia e dovrà3.

osservare tutte le norme di sicurezza e di igiene contenute nei regolamenti comunali nonché
nelle disposizioni di legge in materia applicabili e compatibili con la natura dei beni medesimi.

Art. 5 - Responsabilità

Il personale addetto allo svolgimento delle iniziative e attività di cui agli artt. 2 e 3 sarà1.
messo a disposizione dall’associazione ………………………. Per effetto della presente
convenzione, quindi, non si instaurerà alcun tipo di rapporto di lavoro tra il suddetto personale e
l’Amministrazione Comunale.
L’associazione …………………. si assume la diretta, personale ed esclusiva responsabilità2.

dell’osservanza di tutte le norme in vigore sulla disciplina e sulla tutela dei propri soci coinvolti
nello svolgimento delle iniziative.

Art. 6 - Durata

La presente convenzione ha durata quinquennale.1.
L’eventuale cessazione anticipata sarà unilaterale per il Comune, per motivi di interesse2.

pubblico o per inadempienze agli impegni assunti dall’associazione, mentre avrà un preavviso
scritto di sei mesi per l’associazione.

Art. 7 – Spese

La presente convenzione è esente da bollo ai sensi dell’Art.16 allegato B) del D.P.R.1.
26.10.72 n. 642, come modificato dal D.P.R. 30.12.1982 n.955.
La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso, ai sensi del DPR n. 131 del2.

26/04/86 e del DM 20/08/1992.
Per quanto non previsto si fa riferimento alle norme del Codice Civile e alle leggi vigenti.3.

Art. 8 - Privacy

Ai sensi dell’art. 13 della legge sulla privacy (D.Lgs 196/20003 e successive modifiche) si da1.
atto che il trattamento dei dati personali verrà effettuato limitatamente all’assolvimento degli
impegni discendenti dalla presente convenzione e degli obblighi di legge previsti in materia.

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Art. 9 - Norme finali

Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione valgono le disposizioni di legge in1.
vigore se ed in quanto compatibili. Qualora nel corso della sua validità fossero emanate nuove
leggi o regolamenti, aventi incidenza sul rapporto di collaborazione così instaurato, si procederà
alla loro applicazione dalla data di vigenza delle stesse.
In caso di controversia, le parti riconoscono convenzionalmente la competenza dell’Autorità2.

Giudiziaria del Foro di Ascoli Piceno.
Eventuali modifiche al presente protocollo d’intesa concordate fra le parti dovranno essere3.

fatte esclusivamente per iscritto.

Letto, approvato e sottoscritto.

Comune di Montalto delle Marche
  Il Sindaco

……………………………………………….

  Associazione ……..
Il Presidente

………………………

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, “attestazione della
relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 220
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 31-03-20                                                       al  15-04-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             2256               in data odierna delle deliberazioni   comunicate ai

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   31-03-20

            F.to  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Anna Marconi)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 31-03-20

           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                    (Dott.ssa Anna Marconi)

DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


